教育部高等学校统计学类专业教学指导委员会
文件

中 国 商 业 统 计 学 会

中商统[2020]05号

关于“正大杯第十届全国大学生市场调查与分析大赛

本科组总决赛”的通知

各参赛院校：

为贯彻落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经

济社会发展工作部署会议上的重要讲话和系列重要指示精神，在

疫情防控常态化条件下，切实保障参赛师生的身体健康，根据大

赛组委会制定的“正大杯”第十届全国大学生市场调查与分析大

赛竞赛调整方案（本科组），决定于 2020 年 8 月举办“正大杯”

第十届全国大学生市场调查与分析大赛本科组总决赛。届时，将

有各省选拔推荐的 243 支优秀团队参赛。现将总决赛相关事宜通

知如下：

一、竞赛形式

总决赛分两个阶段进行。第一阶段是报告评审+视频评审。竞

赛成绩：报告分 70%+视频展示分 30%。此阶段比赛选出总决赛一

等奖和二等奖，推荐 25 支团队参加第二阶段比赛。

第二阶段比赛采取线上实时答辩方式，选出前 6 名团队参加

第九届海峡两岸赛。

二、竞赛安排

 报告+视频评审
1.竞赛对象

从省赛胜出获得国赛资格的参赛团队、企业命题选拔赛胜出

团队、省赛承办校各 1 支直接晋级队、国赛承办校 2 支直接晋级

队均可报名参加总决赛。（每所学校最多不超过 5支队）

2.竞赛报名

2020 年 8月 3 日 12：00 前，学校向全国大赛组委会提交参加

总决赛报名表（附件 1）和作品信息表（附件 2），由全国大赛组

委会对参赛信息进行汇总确认。（未在规定时间内提交视为弃赛）

3.提交竞赛作品

每支团队分别线下录制不超过 10 分钟时长的 PPT 展示陈述视

频（可拼接，剪辑，分辨率 1280*720，大小不超过 300M，MP4 格

式），于 2020 年 8 月 10 日 12:00前，将全部竞赛资料（承诺书、

视频、PPT、参赛报告和摘要）一次性提交到大赛组委会邮箱

cra66095240@vip.126.com。

注 1：视频录制可根据各校的实际情况，由一人或几个小组成

员配合陈述，建议以团队合作陈述为好，以展示全队成员团结协

作的能力和风采。

注 2：每支团队的视频、PPT、参赛报告和摘要应放在一个文

件夹内（文件夹需要注明学校名称和团队名），压缩后发送至大赛

mailto:提交到大赛组委会邮箱cra66095240@vip.126.com
mailto:提交到大赛组委会邮箱cra66095240@vip.126.com

组委会邮箱 cra66095240@vip.126.com。若参赛校有几支团队参

赛，应以团队为单位分别提交竞赛资料，且提交后不予更改。

注 3：报告字数：1.5万-3.0万字，摘要不超过 2000字。

注 4：各团队提交的视频、PPT、参赛报告和摘要中均不得出

现参赛校信息（学校名称、辅导老师姓名）。

大赛组委会组织专家对入围全国总决赛作品进行评审，评出

全国总决赛一等奖和二等奖，并在一等奖中推荐 25 支团队参加线

上视频展示和线上实时答辩。

评审结果公布时间：2020年 8 月 24 日 12:00前。

 线上展示答辩

1.竞赛对象

从报告+视频评审中胜出的 25 支优秀团队。

2.竞赛时间

2020 年 8月 29日，线上总决赛开赛仪式、全天分组竞赛，选

出各小组前 2名共 6支团队参加第九届海峡两岸市调大赛总决赛。

2020 年 8月 30日，分组赛胜出的 6 支团队、专科组决赛胜出

的 1支团队与台湾地区选拔赛胜出的 3支团队进行线上公开赛,角

逐第九届海峡两岸市调大赛总决赛冠军、亚季和季军。

3.竞赛形式

由大赛组委会委托承办方（广西财经学院）组织，参赛团队

在钉钉会议平台上进行答辩。比赛开始，由工作人员在线播放参

赛团队展示视频，视频播放结束，学生依次自报姓名、展示身份

证，进行身份识别；识别完成，评委提问，学生统一回答问题。

mailto:cra66095240@vip.126.com

提问+回答时长合计不超过 10 分钟，9 分钟时，工作人员展示倒计

时 1 分钟提示，时间到，工作人员将学生移出会议室。具体线上

答辩要求及操作流程将于 8月 26日下发。

三、参赛注册费

参赛注册费：1200 元/团队，主要用于竞赛报告评审、答辩评

审、竞赛资料、奖金、奖牌制作等大赛相关支出。请各参赛团队

于 2020 年 8 月 10 日前汇款到大赛组委会指定银行账户，由中国

商业统计学会出具正式发票。

四、联系方式

地 址：北京市复兴门内大街 45 号 3号楼 127 室（100801）

联系人：赵瀛、安青、党京楠、李瑶佳

电  话：010-66095059/5240

邮  箱：cra66095240@vip.126.com

开户名：中国商业统计学会

开户行：中国农业银行北京金融大街支行

账  号：11020 1010 40000 269

附件：

1.总决赛参赛报名表

2.总决赛参赛作品基本信息表

3.参赛承诺书

4.报告格式要求